ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày          tháng          năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu

tỉnh Sơn La giai đoạn (2018-2022)

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ ban
hành quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”,
“Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “ Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh
về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
năm 2023;

 Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương
Gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Sơn La giai đoạn (2018-2022), với các nội dung
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa
theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ ban hành
quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng
văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “ Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” giai đoạn
(2018-2022); làm rõ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên
nhân trong quá trình triển khai thực hiện, từ đó xác định nhiệm vụ, giải pháp
triển khai thực hiện phong trào xây dựng Gia đình văn hóa giai đoạn tiếp theo.
Kịp thời biểu dương, khen thưởng các Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc trong
toàn tỉnh giai đoạn (2018 - 2022).

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các
Sở, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của
phong trào xây dựng Gia đình văn hóa nói riêng và Phong trào “Toàn dân đoàn
kết xây dựng đời sống văn hóa” nói chung. Triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV nhiệm kỳ (2020 -2025).

2. Yêu cầu

- Các Gia đình được biểu dương khen thưởng và tham dự Hội nghị là
những Gia đình văn hóa điển hình, tiêu biểu 5 năm (2018-2022), đại diện cho
các Gia đình làm kinh tế giỏi, Gia đình hiếu học, Gia đình thể thao, Gia đình
nhiều thế hệ chung sống hòa thuận, hạnh phúc; Gia đình nuôi con khỏe, dạy con
ngoan, Gia đình điển hình trong xây dựng nông thôn mới, có ảnh hưởng và làm
nòng cốt cho phong trào xây dựng Gia đình văn hóa trên toàn tỉnh.

- Hội nghị tổ chức đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, không phô trương
hình thức, động viên, khuyến khích được các hộ Gia đình văn hóa, đồng thời

2

tuyên truyền vận động các hộ Gia đình trên địa bàn tỉnh tiếp tục phấn đấu, xây
dựng và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

 1. Văn nghệ chào mừng.

 2. Trình chiếu báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào xây dựng
Gia đình văn hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn (2018-2022).

 3. Triển khai phương hướng, nhiệm vụ thực hiện phong trào xây dựng Gia
đình văn hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn tiếp theo.

 4. Báo cáo tham luận của các huyện, thành phố; tham luận của đại diện
Gia đình văn hóa tiêu biểu cho các phong trào: Gia đình làm kinh tế giỏi, Gia
đình hiếu học, Gia đình thể thao, Gia đình nhiều thế hệ chung sống hòa thuận,
hạnh phúc; Gia đình nuôi con khỏe, dạy con ngoan, Gia đình điển hình trong
xây dựng nông thôn mới.

 5. Biểu dương, khen thưởng 85 Gia đình văn hóa tiêu biểu 5 năm (2018-2022)
trên địa bàn tỉnh.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần Hội nghị: (Dự kiến 130 đại biểu: Đại biểu mời 45 người;
đại diện các hộ gia đình 85 người)

- Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa” - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.

- Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

- Lãnh đạo một số phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở.

- Đại diện 85 hộ Gia đình văn hoá tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

- Phóng viên các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương đóng trên địa
bàn tỉnh.

2. Thời gian: Tổ chức 01 buổi, tháng 6 năm 2023 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

3. Địa điểm: Thành phố Sơn La.

 IV. MA KÉT HỘI NGHỊ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

HỘI NGHỊ

BIỂU DƯƠNG GIA ĐÌNH VĂN HÓA TIÊU BIỂU

GIAI ĐOẠN (2018-2022)

Sơn La, ngày.....  tháng  6  năm 2023

3

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị được cấp tại Quyết định số 2566/QĐ-UBND
ngày 08/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách
năm 2023 (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phân bổ kinh phí tại Quyết định
số 620/QĐ-SVHTT&DL ngày 22/12/2022).

- Kinh phí khen thưởng 85 hộ Gia đình văn hóa tiêu biểu trích từ nguồn
kinh phí thi đua khen thưởng của tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí (đưa đón)
cho các hộ Gia đình văn hóa tiêu biểu của địa phương về tham dự Hội nghị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

 Thẩm tra, trình ký duyệt các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo tổ
chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Sơn La giai đoạn
(2018-2022).

2. Sở Nội vụ

- Ban hành hướng dẫn khen thưởng; thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch
UBND tỉnh khen thưởng đối với các gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Sơn La, giai
đoạn (2018-2022).

- Thực hiện công bố quyết định khen thưởng tại Hội nghị.

3. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán kinh phí được cấp có thẩm quyền giao, thẩm định và
thông báo dự toán theo quy định để triển khai thực hiện kế hoạch.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng các văn bản triển khai công tác tổ chức Hội nghị; chủ trì
chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình văn hóa
tiêu biểu tỉnh Sơn La giai đoạn (2018-2022).

- Tổng hợp Báo cáo đánh giá kết quả phong trào xây dựng Gia đình văn
hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn (2018-2022); phương hướng, nhiệm vụ thực hiện
phong trào xây dựng Gia đình văn hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn tiếp theo.

 - Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất đối tượng,
tiêu chuẩn khen thưởng đối với các Gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Sơn La giai
đoạn (2018-2022) gửi Sở Nội vụ.

5. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh và tình hình thực tế tại địa
phương xây dựng Kế hoạch tổ chức biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu giai
đoạn (2018-2022) trên địa bàn các huyện, thành phố.

 - Đề xuất khen thưởng các gia đình tiêu biểu cho các phong trào: Gia đình
làm kinh tế giỏi; Gia đình hiếu học; Gia đình thể thao; Gia đình nhiều thế hệ
chung sống hòa thuận, hạnh phúc; Gia đình nuôi con khỏe, dạy con ngoan; Gia
đình điển hình trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, thành phố.
Lập hồ sơ, thực hiện quy trình thủ tục trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng

4

(Tiêu chuẩn, số lượng, thành phần hồ sơ thực hiện theo hướng dẫn của Sở Nội
vụ và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Cung cấp hình ảnh, tư liệu (nội dung cụ thể thực hiện theo hướng dẫn
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) các Gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa
bàn huyện, thành phố.

- Giao các phòng, đơn vị liên quan khâu nối, đưa đón các hộ Gia đình văn
hóa tiêu biểu về dự Hội nghị đông đủ.

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào xây dựng Gia đình văn hóa giai
đoạn (2018-2022) với Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
trước ngày 25 tháng 5 năm 2023 để tổng hợp, phục vụ tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu
biểu tỉnh Sơn La giai đoạn (2018-2022). Yêu cầu các Sở, ngành, Chủ tịch
UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT BCĐ Trung ương - Bộ VHTT&DL;

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- TT HĐND tỉnh (B/c);

-  Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);

-  Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính, VHTT&DL;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, KGVX, Hà 25 bản.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

		2023-05-05T16:51:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:57:53+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:57:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:58:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:58:19+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!